üst makamını teşkil etmekte idi28• Mısır' daki zaviyelerin her birine

büyük ve zengin vakıflar tahsis edilmiş olup buzaviyelerin önemli

bir kısmı büyük ve teşkilatlı binalardan meydana gelmekteydi.

Makrizi (706 / 1306-7) de Baybars Hanikahı adını taşıyan zaviyede

400, Siryakus Hanikalu'nda ise 100 kadar dervişin bannmakta

olduğunu haber veriyor ve bunların bütün masraflarının zengin

vakıflardan karşılandığını ekliyoı-29• XIV. yüzyılın ortalarında Mısır'ı

ziyaret eden İbn BatUta çeşitli zaviyeleri dolaşmış, bu arada adı

önem veren bir Osmanlı sultanı olarak görünmektedir82• Yapbr­
dığı bir zaviyenin kitabesinde Ahi Murad adını kullanarak bu
zümreyi ne kadar benimsediğini göstermek isteyen bu hükümdar,
Ahi şeyhlerine birçok zaviyeler inşa ettirip vakıflar baglamıştır.

Mesela Rumeli'de ilk fetl1edilen yerlerden olan Malkara'da Ahl

Yegan Reis'in zaviyesine bir kısım emlak vakfetmiştir83• Gelibol u' da
767 /1365-66'da Ahl Musa'ya bir zaviye yaphrmış ve evlatlık va­
kıflarla beslemiş84, Dimetoka' da bir miktar zengin evkafı da Abdal
Cüneyd'e vermiştir85• I. Murad'ın bu arada Rum Abdalları'na da
zaviyeler yaptırdığı, mesela Yenişehir'deki Posttnpuş Baba ile

Bursa' daki Şeyh Mehmed Küşted zaviyelerinin adı geçenzatlara
tahsis edildiği zikredilmektedir86•

2-6) adlı yazısına da bakılabilir.

90 Mesela MemiCıklular'dan geçen Derviş Güzel Abdal ve Dulkadiroğullan'ndan
intikal eden Derviş Mehmed zlivlyelerlne Kanani'nin emriyle eski Imtiyazları
yeniden bağışlanmıştır, (bk. Barkan, a.g.m. s. 337'deki 967/1559-60 tarihli
Bozok defterinden alınan metinler).

91 Edirne ve Paşa Livas1, s. 183 v.d. ll. Bayezit (1481-1512) devrinde bu evkafın

yeniden iade olunduğu biliniyor (a.g.e., a.

93 A.g.y., Osmanlı Imparatorluğu'nda Zirdl Ekonominin Hukuki Esasları: Kanun/ar,

Istanbul 1943, s. 45.

94 A.g.e., ss. 73-74: "Bazı mahüf derbend ve memerr-1 nasda vaki olan kurada
kadimden zaviyeler vaz olunub ahallsi Kızılbaş Fetreti'nde perakende olub
gitmek lle kura ve zevaya hali ve harbolu b .. :' (947/1540 tarihli Erzincan evkaf
kanunnfımesi).

95 Barkan, "Kolonlzatör Türk Derviş/eri~ s. 314; A.g.y., Kanun/ar, s. 73-74: "Bazı
evvelden harab u yebab olub girü lhyası lazım gelen kuraya ve bazı mahOf
derbendiere ber karar-ı sabık ... zaviyeler vaz'idüb ... ve ba;z! ihdas zilviyeler

vaz'olunub ..

aslında bu yazının sınırlarını aşan ve özellikle Selçuklu dönemi ile

96 Msi. bk. Başbakanlık Arşivi, Md/iye Defteri, nr. 6065, s. 20; Kofonizatör Türk
Derviş/eri, ss. 54-55'teki belge metin lerı: lbrahim Gökçen, XVI. ve XVII. Astrlarda
Soruhan Zdvlye ve Yattrlart, Istanbul 1946, ss. 76-77'dekl 1019/1610 tarihli
Manisa şer1ye sicilinden alınan belge.

97 Gökçen, a.g.e., a. y.e.:"Karye ahalisinin ... nice esbabların ğaret Itmeleriyle zulm
ü hayf itdükleri..:~

98 Başbakanlık Arşivi, Mühimme Defteri, K. Kepeci tasn. nr. 269, s. 64.
99 Aynı Müh. Def., s. 65.

100 Md/iye Defteri, nr. 6065, s.

leriyle birlikte şöylece sıralanabilir136:

Görevlinin adı Görevi

Şeyh Şemseddin Şeyh

Hızır B~ill Ka tip

? İmam ve hatip

? Müezzin

Muhyidd1n Ve kilharç

Hamza Kilerci ve arnharcı

İlyas Nak1p

135 Msi. bl<. Edirne ve Paşa L/vdst, s. 193.
136 A.g.e., s. 167'dekl 891/1486 tarihli belge.

Ferraş (Hizmetçi)

7. Çer§gl (Aydınlatıcı)

Zaviye vekilharcı, her gün sarf olunacak yiyecek ve içecek mad­

delerini ve sa ir ihtiyaçları tespit ederek bunları satın alıp ambarda

ve kilerde muhafaza ederdi. Mesela 925/1519 tarihli bir belgeye

göre Gelibol u' daki Ahf Dev le zaviyesinin günlük yiyecek ihtiyacı

şunlardı 138:

Cinsi Fiyatı

Et 3,5 akçe

Ekmek 3 akçe

·Buğday 1,6 akçe

Tuz 0,4 akçe

Toplam 8,5 akçe

Ayrıca:

Saka ücreti 0,4 akçe

Odun 0,5 akçe

Toplam 0,9+8,5=9,4 akçe

Her tarikatın kendine ait zaviyesi vardı.